192 ġimĢek-Yıldız, a.g.m., s. 343-344
193 Hülya Karadayı, 09 ġubat 2014 Tarihli görüĢme.
194 Matta 19:9.
195 ġimĢek, Süryaniler ve Diyarbakır, s. 215.

44

kaldığı görülmektedir. Kilise ve manastırlarda verilen eğitimde de yine erkek

egemenliği göze çarpmaktadır. 1287/1871 tarihli Diyarbekir Vilayet Salnamesi‟nde

cemaatler bazında eğitim kurumlarının sayısı verilirken Süryanilere ait bir eğitim

kurumunun olduğunu görmekteyiz. Yörede yaygın olan, kız çocuklarını okula

göndermeme uygulaması Süryaniler arasında da devam etmiĢtir. Cumhuriyet dönemiyle

ait oldukları cemaatler belirtilmeden derecelendirilmiĢtir. Buna göre, Sıbyan

derecesindeki okul sayısı 23, Ġptidai derecedeki okul sayısı 1, RüĢtiye derecesindeki

okul sayısı 3 olmak üzere toplamda 27 okuldan bahsedilmiĢtir
207

.

Diyarbakırda‟ki Süryani Kadim Cemaatine ait okul 1297 (M. 1879) tarihinde

açılmıĢtır. Okulun adı “ Süryani Mektebi”dir. Nizamname ile getirilen ruhsatname

zorunluluğunu 8 Mayıs 309 (1891) tarihinde yerine getirmiĢtir. RüĢtiye derecesindeki

bu okulun sorumlu idarecisi Naum Efendi‟dir
208

. Diyarbakır Maarif salnamelerinde

yıllara göre Süryani okullarının durumu Ģu Ģekildedir
209

.

1316 (1898)

Liva

Kaza Mektebin

Ġsmi

Mensup

Olduğu

Cemaat

Mesul

Müdürü

Mektebin

Derecesi

Talebe

Adedi

Mektebin

AçılıĢ

Tarihi

Ruhsat

Tarihi

E K

Diyarbakır

Diyarbakır Süryani

Mektebi

Süryani

Kadim

Naum

Efendi

RüĢtiye 85 -- 1297 8

Mayıs

309

1317 (1899)

Liva

Kaza Mektebin

Ġsmi

Mensup

Olduğu

Cemaat

Mesul

Müdürü

Mektebin

Derecesi

Talebe

Adedi

Mektebin

AçılıĢ

Tarihi

Ruhsat

Tarihi

E K

Diyarbekır

Diyarbekir Süryani

Mektebi

Süryani

Kadim

Naum

Efendi

RüĢtiye 61 --- 1297 8

Mayıs

309

205 Ġzgöer, 1287 H. (1870-1871) Diyarbakır Salnamesi, C. I, s. 134.
206 Ġzgöer, 1301 H. (1883-1884) Diyarbakır Salnamesi, C. III, s. 222; 1302 H. (1884-1885) Diyarbakır

Salnamesi, C. III, s. 314.
207 Akyüz, a.g.e., s. 93-94.
208 1316 (1898) Maarif-i Umumiye Salnamesi, s. 1052-1053.
209 1316 (1898), 1317 (1899), 1318 (1900), 1319 (1901), 1321 (1903) tarihli Diyarbakır Maarif-i

Umumiye Salnameleri, s. 1052-1053, 1202-1203, 1340-1341, 612-613, 507.

1318 (1900)

Liva

Kaza

Mektebin

Ġsmi

Mensup

Olduğu

Cemaat

Mesul

Müdürü

Mektebin

Derecesi

Talebe

Adedi

Mektebin

AçılıĢ

Tarihi

Ruhsat

Tarihi

E K

Diyarbekir

Diyarbekir

Süryani

Mektebi

Süryani Naum

Efendi

RüĢtiye 61 --- 1297 8

Mayıs

309

1319 (1901)

Liva

Kaza

Mektebin

Ġsmi

Mensup

Olduğu

Cemaat

Mesul

Müdürü

Mektebin

Derecesi

Talebe

Adedi

Mektebin

AçılıĢ

Tarihi

Ruhsat

Tarihi

E K

Diyarbekir

Diyarbekir

Süryani

Mektebi

Süryani Naum

Efendi

RüĢtiye 51 --- 1297 8

Mayıs

309

48

1321 (1903)

Liva

Kaza Mektebin

Ġsmi

Mensup

Olduğu

Cemaat

Mesul

Müdürü

Mektebin

Derecesi

Talebe

Adedi

Mektebin

AçılıĢ

Tarihi

Ruhsat

Tarihi

E K

Diyarbekir

Diyarbekir Süryani

Mektebi

Süryani Said

Efendi

RüĢtiye --- --- 1297 8

Mayıs

309

Tabloda da görüldüğü gibi okullarda okuyan öğrencilerin hepsi erkek öğrencidir.

Bu okullardaki

tüm eğitim öğretim faaliyetleri, cemaatin sahip olduğu dilde yerine getirilmekteydi
210

.

Diyarbakır idadisinde ise eğitim karma yapılırdı, Müslüman ve gayrı-ı müslim

öğrenci sayısı Ģu Ģekildeydi
211

:

Öğretim Yılı

Müslüman Öğrenci Gayr-ı Müslim Öğrenci Oranı

1895-1896

(1313-1314)

45 6 %14

1896-1897

(1314-1315)

70 11 %16

1897-1898

(1315-1316)

80 21 %27

1898-1899

(1316-1317)

52 6 %13

1900-1901

(1318-1319)

51 3 %7

210 ġimĢek, Süryaniler ve Diyarbakır, s. 176.
211 1316 (1898)- 1317 (1899)- 1318 (1900)- 1319 (1901)- 1321 (1903) tarihli Diyarbakır Maarif-i

Umumiye Salnameleri, s. 1049, 1195, 1333, 605, 502.

kurulunun bazen Diyarbakır‟da da toplandığı ifade edilmektedir. Bu vakfın

Diyarbakır‟daki temsilcisi Diyarbakır Süryani Kadim Meryem Ana Kilisesi Diyakozu

Saliba AcıĢ‟tır
217

.

1.14.Nüfus

Süryanilerin tarihi süreç içerisinde Diyarbakır ve çevresindeki nüfus hareketleri

incelendiğinde Ģunlar söylenebilir. 1287 (1870-1871) tarihli Diyarbakır salnamelerinde

Diyarbakır kent merkezindeki toplam nüfus 21.372 kiĢi olup, gayr-i Müslimlere ait

nüfusu Ģu Ģekildedir
218

:

1287 H. (1870-1871) ERKEK KADIN TOPLAM

Ermeni 3577 3276 6853

Katolik Ermeni 428 403 831

Süryani 747 687 1434

Süryani Katolik 94 80 174

Keldani 508 468 976

Rum 179 126 305

Rum Katolik 25 30 55

Protestan 318 332 650

Yahudi 143 137 280

11.558

216 Koluman, a.g.e., s. 119.
217 Saliba AciĢ, 09 ġubat 2014 Tarihli görüĢme.
218 Ġzgöer, 1287 H. (1870-1871) Diyarbakır Salnamesi, C. 1, s. 135.

1881/82-1893 yıllarında Diyarbakır merkez nüfusu ile ilgili bilgiler Ģu

Ģekildedir
219

.

Müslüman 42.668

Rum 192

Ermeni 12.275

Katolik 2560

Yahudi 2845

Protestan 983

Süryaniler 4046

Toplam 62.780

1293 (1876) tarihli vilayet salnamesinde, ilk defa kadim Süryani milleti ifadesi

kullanılmıĢtır
220

.1312 (1894-1895) tarihli Diyarbakır salnamesinde nüfus Ģu Ģekilde

gösterilmiĢtir
221

:

1312 H. (1894-1895 Nüfus

Ġslam 45038

Ermeni 10863

Ermeni Katolik 1133

Rum 220

Rum Katolik 67

Süryani Kadim 4096

Süryani Katolik 376

Protestan 1105

Yahudi 317

Keldani 918

Ezidi 976

Kıpti 7

Toplam 66117

219 ġengül Baydur, Salnamelere Göre Diyarbakır Vilayetinde Dini ve Sosyal Yapı, Fırat Üniversitesi

Sosyal Bilimler Enstitüsü BasılmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Elazığ 2007, s. 33.
220 Ġzgöer, 1312 H. (1894-1895) Diyarbakır Salnamesi, C. 4, S. 332.
221 Ġzgöer, 1312 H. (1894-1895) Diyarbakır Salnamesi, C. 4, S. 166.

kilisesine mensup Hıristiyanların Diyarbakır‟daki merkez nüfusu 4096‟dır. Bunların

2131 erkek, 1965‟i ise kadındır
222

.

1317-1319 (1901-1902) tarihli Diyarbakır salnamesinde ise Ģehir merkezinde

yaĢayan gayr-i Müslim nüfus Ģu Ģekilde belirtilmiĢtir
223

.

1317-1319 H. (1901-1902)

Erkek Kadın Toplam

Ermeni 24.685 23.540 48.225

Süryani 12.506 10.242 22.748

Süryani Katolik 5945 5220 11.165

Protestan 2987 2567 5554

Yahudi 1434 1358 2792

Ezidi ve Kıpti 1049 733 1782

Ortodoks 756 744 1500

Keldani 776 663 1439

Ecnebi -------------- ---------------- 9

Toplam

95.224

Ali Emiri Efendi “Osmanlı Vilayet-i ġarkiye” adlı eserinde 1330 (1911)

yılındaki Diyarbakır nüfusu ile ilgili Ģu bilgileri vermektedir
224

:

1330 H. (1919 Nüfus

Müslüman 492.101

Ermeni 55.890

Süryani Kadim-Asuri 37.976

Ermeni Katolik 9960

Protestan 7376

Keldani Kadim 5994

Süryani Katolik 4133

Rum 1925

Yakubi 10

Ezidi 2375

Yahudi 2085

Toplam 619.825

222 Ġzgöer, 1312 H. (1894-1895) Diyarbakır Salnamesi, C. 4, S. 166.
223 Ġzgöer, 1319 H. (1901-1902) Diyarbakır Salnamesi, C. 5, s. 186.
224 ġimĢek, Süryaniler ve Diyarbakır, s. 129-130.

H. 1330 (1911) tarihli Nüfus-i Umumi‟de, Halep, Adana, Bitlis, Elazığ,

Diyarbakır ve Erzurum gibi Osmanlı vilayetlerinin toplamında 58.735 Süryani

yaĢıyordu. Bu vilayetler içinde, Süryani ve Kadim Süryanilerin en çok yaĢadıkları yer

51.255 kiĢi ile Diyarbakır vilayetidir. Diyarbakır‟daki bu Süryani nüfusun 5031‟i ise

yapıĢtırma süslerle bezelidir. Ayrıca sağ ve sol üst kesimlerinde baĢları birbirine bakan,

yüzleri sokağa dönük 2 aslan kabartması vardır. Aslanların kuyrukları sırtlarından

yukarıya ters dönüp enselerine doğru uzanır. 7 dilimli kemerin son üst sırasında sağda,

aynı beyaz harçla M.S. 1898 ve solda ise H. 1315 tarihleri yer almaktadır. Bunların

hepsi, üst silme de katılırsa, Diyarbakır‟a özgü bir yapı tarzı karĢımıza çıkar. Bu giriĢin

iki yanında, yere kadar inen örgü kesikliğine bakılırsa, sokak yüzünün tümüyle

onarıldığı, 100 yıl kadar önce yenilendiği anlaĢılır
248

. Kapının hemen sağ üstündeki